Botucatu, 29 de setembro de 2025.

Ofício SETUR nº 112/ 2025

Ilmo. Sr.

Lelo Pagani​
Câmara Municipal de Botucatu

               ​ ​

ROBERTA LEME SOGAYAR, Secretária Municipal de

Turismo , vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

800, aprovado na Sessão Ordinária de 22/09/2025, de autoria do/da nobre

Vereador/Vereadora LELO PAGANI, através do qual solicita: “que estudem a
viabilidade e envidem esforços para a criação e instalação do Memorial
Ferroviário de Botucatu”, dizer o que segue:

Agradecemos imensamente por seu interesse e cuidado com a
preservação da nossa história ferroviária — um legado que, como bem sabe,
pulsa no coração da identidade de nossa cidade.

Temos a satisfação de informar que o projeto do Memorial do Ferroviário
encontra-se em andamento desde o mês de julho de 2025. A primeira etapa
será implantada na Antiga Sala das Senhoras, um espaço de grande valor
histórico que está sendo cuidadosamente preparado para receber esta
homenagem tão esperada.

O projeto arquitetônico e museográfico já está concluído, com um
investimento previsto em R$71.000,00 para sua execução. Paralelamente,
participamos do ProAC CultSP 08/2025, com foco na aquisição de mobiliário de
época, de forma a garantir uma ambientação fidedigna e rica em detalhes
históricos.

Como parte da curadoria, realizamos visitas técnicas aos museus
ferroviários de Jundiaí e Bauru, ambos entusiasmados em colaborar com
exposições itinerantes. Já o Sr. Nica, importante figura da memória ferroviária
local, foi consultado, mas apresentou algumas exigências que, por ora, não

conseguimos atender dentro das limitações técnicas e legais da administração
pública.

Nosso objetivo é oferecer à população um memorial perene, inovador e
sensível, que permita uma verdadeira viagem no tempo, resgatando histórias,
sons e sentimentos da era de ouro da ferrovia. Será um espaço de afeto,
memória e identidade — um tributo àqueles que dedicaram sua vida à estrada
de ferro.

Sabemos do seu compromisso com a cultura e com as boas causas da
cidade, por isso, convidamos Vossa Excelência a colaborar financeiramente
com a iniciativa, por meio de emenda parlamentar ou outro mecanismo
institucional. A contribuição ideal estimada para viabilizar plenamente esta
etapa é de R$75.000,00.

Acreditamos que, com seu apoio, conseguiremos não apenas tornar
esse projeto realidade, mas também transformá-lo em um verdadeiro ponto de
referência cultural e turística para o município e toda a região.

Colocamo-nos à disposição para apresentar todos os detalhes técnicos
e financeiros do projeto e formalizar essa parceria de forma transparente e
responsável.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

​

​

____________________________________________________

ROBERTA LEME SOGAYAR
Secretaria de Turismo​